
2022-ųjų metų
veiklos ataskaita



Turinys
2022 metų apžvalga 

Fondo tikslai

Miškai: apsauga su visa gyvybe juose

Visuomenės švietimas ir mokslas

Viešojo intereso gynimas ir veiklos poveikis

Bendruomenė: komanda, rėmėjai, partneriai

Komunikacija

Finansinė ataskaita

Tikslai 2023 metams

Kontaktai

3

5

6

17

26

32

51

56

61

66



Ačiū už 2022-uosius!
„Sengirės fondui“ - jau trys veiklos metai, eina ketvirti. 

2022-ieji buvo nestandartiniai, tačiau suvienijo ir 
išgrynino, kas svarbiausia. Bendruomenės susitelkimas 
– savanorių komandos, nuolatinių rėmėjų ir bičiulių 
palaikymas - padėjo tęsti veiklas.

Ryškiausi metų įvykiai – svarbus mokslinis atradimas 
fondo globojamame miške, pirmi žingsniai viešojo 
intereso gynime, vertės ir poveikio matavimai, pačios 
komandos mokymasis bei didžiulio miško sklypo 
Raigardo slėnyje pirkimo iniciavimas. 

Giriose, kurias bendromis pastangomis po lopinėlį 
išsaugome, šiuo metu miega, minta ar žaidžia jų 
gyventojai. Dėkingi kiekvienam prie to prisidedančiam! 

Sengirės fondo
komandos vardu,
Mindaugas Survila



Pagrindiniai 2022 m. veiklos ataskaitos duomenys
1. Viešoji į ̨staiga „Sengirės fondas“ (toliau Į ̨staiga) įregistruota 2020 

metu ̨ sausio mėn. 24 dieną kaip ne pelno organizacija. Įstaigos 
buveinė yra A. Mickevičiaus g. 31, Juodšiliai, Vilniaus rajone, 
identifikavimo kodas – 305433631. Įstaiga - ne PVM mokėtoja.

2. Pagrindinė įstaigos veikla – atkurti ir saugoti sengires
(pirmapradžius miškus) Lietuvoje – nepetraukiamai, neterminuotai, 
natūraliai, be žmogaus ūkinės veiklos ir kitokio įsikišimo augantį, 
bręstantį ir natūraliai atsinaujinantį įvairiaamžį mišką su visa jo 
biologine, rūšių įvairove (kodas pagal EVRK 949900).

3. Viešosios įstaigos dalininkai 2022 12 31 dienai: Mindaugas Survila, 
Simonas Bastys, Mindaugas Lapelė, Ainis Pivoras, Vilius Striužas. 
Kiekvieno dalininko įnašas po 10 Eur, viso 50 Eur.

4. Įstaigos 2022 metais gautos lėšos ̨, įsigytas materialus ir 
nematerialus turtas, veiklos išlaidos ir kita susijusi informacija 
detalizuota šios ataskaitos skyriuje „Finansinė ataskaita“ (55 psl.).

5. Darbuotoju ̨ skaičius 2022 m. ataskaitiniu ̨ finansinių metų pradžioje -
1 darbuotojas, pabaigoje – 2 darbuotojai.

6. Savanorių, prisidėjusių prie fondo veiklos 2022 m. skaičius – virš 70, 
jų savanoriškai fondo veiklai skirtas laikas – virš 4000 valandų. 
Detaliau – šios ataskaitos skyriuje „Bendruomenė“ (42 psl.). 

2022 metų pagrindiniai veiklos tikslai:
• Atrinkti ir išpirkti dar 20-30 hektarų vertingiausių senųjų miškų.
• Tęsti jau globojamų miškų monitoringą, inicijuoti biologinius 

tyrimus juose;
• Tęsti visuomenės švietimą;
• Siekti bendradarbiavimo su verslu, pasaulio lietuviais, 

gamtosaugos organizacijomis.

Atlikti darbai detalizuojami tolimesniuose šios ataskaitos skyriuose.

2023 metams keliami pagrindiniai veiklos tikslai:

• Atrinkti ir išpirkti dar 40-50 hektarų vertingiausių senųjų miškų;

• Stiprinti jau globojamų miškų monitoringą, iš jų 5-8 sklypuose 
atlikti išsamius biologinius tyrimus;

• Tęsti visuomenės švietimą;
• Tęsti bendradarbiavimą su verslu, gamtosaugos organizacijomis 

siekiant kuo didesnio veiklos poveikio;

• Auginti komandą.

VšĮ „Sengirės fondas“ 
Vadovas Mindaugas Survila



„Sengirės fondo“ misija – išsaugoti vertingiausius senuosius Lietuvos miškus su visa 
juose esančia gyvybe, kurti ilgaamžius tvarios gamtos pavyzdžius, išskirtinai svarbius 
biologinės įvairovės išsaugojimui ir klimato kaitos pasekmių sumažinimui – sengires, atviras 
žmonių lankymui. 

Fondo vizija – Lietuva, kur gamta priklauso gamtai, jai leidžiama formuotis be žmogaus 
įtakos, kur visi organizmai – lygiaverčiai ir nė vienas nevadinamas kenkėju.

Miškai:
apsauga su visa 

gyvybe juose

Švietimas 
ir mokslas

Poveikio 
plėtra

per partnerystes

Pagrindinės veiklos:



Miškai: 
apsauga su visa gyvybe juose



Kaip atrenkamos 
būsimos sengirės?

Struktūros kriterijai:
• Įvairiaamžiškumas;
• Mozaikiškumas;
• Atsikūrimo potencialas, 

trakas, pomiškis;
• Mikrobuveinių įvairovė;
• Reljefas;
• Dirvožemis;
• Hidrologinis rėžimas;
• Negyva mediena;
• Medžiai senoliai;
• Miško aikštelės;
• Klimaksiškumas.

Bioįvairovės kriterijai:
• Medžių rūšinė sudėtis;
• Seno miško rūšių skaičius ir gausa;
• Rūšys, įrašytos į Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, 
augalų ir grybų rūšių sąrašą;

• Rūšys ir buveinės, saugomos pagal 
ES Paukščių ir Buveinių direktyvas;

• Kertinių miško buveinių, EB miško 
buveinių skėtinės, indikatorinės 
rūšys;

• Gyvūnų buveinės (lizdai, uoksai, 
olos, maudyklos, bebravietės)

Teritoriniai, 
teisiniai kriterijai:
• Priklausomybė 

saugomai teritorijai;
• Buferinė zona;

• Lokacija šalies mastu;

• Antropogeniniai kriterijai;
• Miškotvarkos projektai;
• Istorinė raida;
• Kaina.

Siekdami išsaugoti vertingiausius dar išlikusių senųjų miškų fragmentus, 
išpirkimui, remdamiesi 50+ mokslinių kriterijų, atrenkame plotus, turinčius 
didžiausią potencialą virsti sengirėmis kupinomis gyvybės ir įvairovės.



Miškų paieška ir atranka

Miško siūlymo anketa – didelė pagalba fondui. 
Dėkojame aktyviai atsiliepusiems į kvietimą 
siūlyti vertingus miškus.

Anketą rasite internetinės svetainės apačioje 
www.sengiresfondas.lt/misko-anketa

360 sklypų
2022 metais, ieškodami būsimų

sengirių, dirbome su 360-ies miško
sklypų duomenų baze. 

Derybos vyksta su
52 sklypų savininkais. 

93 siūlymai
Tiek vertingų miškų siūlymų
sulaukėme iš visuomenės, 

gamtininkų, miškininkų.
Prie to prisidėjo ir aktyvus 

kontaktas su miškų sektoriaus 
darbuotojais.

https://www.sengiresfondas.lt/misko-anketa


Sengirės fondo 
miškai, 2022 m.
Per 2022 m. fondas praplėtė 
globojamų miškų plotą iki 57,08 
hektarų, arba iki 13 miško sklypų. 

4 miško sklypai buvo įsigyti bei 1 dovanotas:
• 2,95 ha sklypas Širvintų raj. (dovanotas)
• 0,5 ha sklypas Ukmergės raj.
• 1,36 ha sklypas Druskininkų raj.
• 5,08 ha sklypas Druskininkų raj. 
• 1 ha sklypas Prienų raj. 

Gruodį inicijuotas iki šiol didžiausio vientiso 27,5 ha 
miško sklypo Raigardo slėnyje įsigijimo procesas. 
Įsigijus fondo globojamų miškų plotas sieks 84,5 ha.

Iliustracija Gabrielės Grigorjevaitės



K. Kanišauskienės
miškas, dovanotas 
M. Kanišausko

Vieta Širvintų raj., Špokiškio k.

Plotas 2,95 ha

Istorija Mindaugas Kanišauskas šį mišką fondo globai perleido kaip dovaną gamtai. 
Žemė, kurioje yra miško sklypas, apie pusantro šimto metų priklausė jo 
šeimai.

„Manau, kad šitas miškas jau dabar gamtine prasme yra vertingesnis nei 
materialine. Jeigu yra organizacija arba grupė žmonių, kuri tuo rūpinasi ir 
pasistengs išlaikyti tokį mišką, koks jis yra dabar, ir jis tik gerės, tai yra 
nuostabiausias dalykas“, – apie savo dosnų sprendimą pasakoja Mindaugas.

Nuo vaikystės puoselėjęs glaudų ryšį su gamta, Mindaugas ir dabar ramybę 
ir pabėgimą nuo šurmulio atranda miške. Jį supančius laukus taip pat 
kadaise dirbo ir jo proprosenelis, o sklypas jam brangus ir kaip sąlytis su 
protėvių karta. Pagalvojęs apie šio miško lopinėlio ateitį, dovanotojas 
norėjo, kad jis išliktų toks, koks yra: neliečiamas, be žmonių įsikišimo. Tai 
paskatino dovanoti mišką fondui, pasitikint jo misija išsaugoti mišką 
neliečiamą ir žmogaus veiklos netrikdomą ateities kartoms. Dovanotas 
sklypas taip pat pavadintas jo močiutės - Kazimiros Kanišauskienės garbei. 

Pilnas pokalbis su M. Kanišausku LRT laidoje „Vienkartinė planeta“.

Miškas Padovanotame miško plote auga 70 metų ąžuolynas su baltalksniais, 
pomiškis, apaugęs lazdynais ir ievomis, jame yra išskirta Europos Bendrijos 
svarbos buveinė - 91E0 aliuviniai miškai. 

Ilgainiui šis sklypas virs žmonių veiklos neveikiama, šimtus metų 
skaičiuojančia sengire. Nors miško plote gausu lapuočių, jie tokie patys 
svarbūs ekosistemai, kaip ir pušynai ar eglynai.

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000242079/vienkartine-planeta-padovanojau-miska-gamtai


Nedidelis miškas
Aukštuoliuose

Vieta Ukmergės raj.,  Aukštuoliai, 
Taujėnų-Užulenio miškų biosferos poligonas

Plotas 0,5 ha

Istorija Nors ir nedidelis, tai vienas gražiausių masyvo plotų. Ribojasi su daug
vertingų kaimyninių, tad išpirktas su tikslu formuoti didesnį masyvą.

Miškas Tai itin mišrus lapuočių miškas, išskirta Europos Bendrijos svarbos 
buveinė 9020 - Plačialapių ir mišrūs miškai.

Vakarinėje sklypo dalyje išskirta potenciali kertinė miško buveinė - B.1 
Plačialapių miškai. Dominuoja liepos su beržų, drebulių, baltalksnių, 
ąžuolų priemaiša.

Rytinėje dalyje medynų amžius siekia 114 metų. Vyrauja ąžuolai su 
uosių beržų drebulių, liepų priemaiša.



Vieta Druskininkų raj., Žiogelių ir Randamonių k., 

Plotas 1,36 ha ir 5,08 ha

Istorija Šis miškas - Dzūkijos Dainavos girioje, prie pat Nemuno, šalia 
Žiogelių etnografinio kaimo, viename iš vertingiausių masyvų. 

Vieta įspūdinga - ir nors pasivaikščioti ten iššūkis dėl reljefo, iš to ir 
visas gražumas bei bioįvairovės gausa. Šiaurinė sklypo dalis leidžiasi 
ir neria į Nemuną, reljefas kyla ir leidžiasi, per sklypą vingiuoja 
griova, gausu šaltinių.

Išsaugoti šio miško #2 sklypą dosnia parama padėjo 
filantropas gydytojas Mykolas Dumčius ir verslo rėmėjas 
Nordic Investment Bank (Šiaurės Investicijų Bankas).

Žiogelių miškas
(išpirkta privataus ir verslo rėmėjų dėka)



Miškas Sklypai ribojasi vienas su kitu, priklauso Dzūkijos nacionaliniam 
parkui, taip pat PAST (Paukščių apsaugai svarbios teritorijos), 
Natura 2000. 

Dalyje sklypo išskirtos Kertinės Miško Buveinės - D.3. Upelio šlaitas, 
F.2 Šaltiniuota vieta, Europos Bendrijos svarbos buveinės -9050 
žolių turtingi eglynai ir 91E0-aliuviniai miškai, Lietuvai svarbi 
prioritetinė buveinė. 

Daliai pušyno 130-140 metų, eglyno - apie 120 metų. Brandus 
medynas su gyvastinga mediena praturtins genių gausą bei 
įvairovę vietovėje. O kadangi valda siekia Nemuno upę, ji svarbi 
ūdroms, bebrams, kitame krante perintiems jūriniams ereliams.

Miške gausi sporinių induočių flora, apžiūros metu užfiksuotos 
šešios paparčių rūšys: paprastasis blužniapapartis (Athyrium filix-
femina), kelminis papartis (Dryopteris filix-mas), smailialapis
papartis (Dryopteris carthusiana), plaukuotasis papartuolis
(Phegopteris connectilis), trikampis tikrapapartis (Gymnocarpium
dryopteris), paprastoji šertvė (Polypodium vulgare). 

Griovoje pastebėti ir paparčių gametofitai. Netolies registruoti 
korališkasis trapiagrybis (Hericium coralloides), Helerio pilelė
(Anastrophyllum hellerianum).

Tai - ne draustinis, tad kirtimų grėsmė buvo reali - su šiais sklypais 
besiribojantis miškas 2021-2022 žiemą buvo iškirstas plynai.

Žiogelių miškas
(išpirkta privataus ir verslo rėmėjų dėka)



Vieta Prienų raj., Balbieriškio miškas, Ąžuolų botaninis draustinis

Plotas 1 ha

Istorija Jau ketvirtasis fondo įsigytas sklypas Balbieriškio miškų masyve, 
sudarysintis dar daugiau galimybių rūšims išlikti ir plisti. 

Miško sklypo įsigijimas finansuotas Dosnumo antradienį (angl.
Giving Tuesday) surengtos paramos kampanijos dėka – vos per 
vieną dieną, 2022 lapkričio 29 d., aktyvi bendruomenė parėmė
reikiama suma.

Miškas Visa teritorija saugoma, II grupės. 

Tai 85-130 metų senas ąžuolynas, labai įvairus miškas. Išskirta
Europos Bendrijos svarbos buveinė 9160 – Skroblynai. 

Balbieriškio miškas
(Ketvirtasis sklypas šiame masyve)



Vieta Druskininkų raj., Švendubrės miškų masyve

Plotas 27,5 ha

Istorija Tai didžiausias vientisas iki šiol išsaugotas sklypas kultūriškai ir 
gamtiškai ypatingoje vietoje – šalia Druskininkų esančiame 
Raigardo kraštovaizdžio draustinyje.

Legendomis apipintą Raigardo slėnį iš visų pusių supa pušynai, 
centre ošia Beržalapio miškas, gausu Nemuno senvagių ir upelių. 
Ornitologas Marius Karlonas vien šio slėnio teritorijoje yra 
užregistravęs apie 120 perinčių paukščių rūšių, o iš viso yra aptikęs 
per 160 skirtingų sparnuočių.

2022 m. gruodį inicijuotas šio sklypo įsigijimas – pabaigtas 
2023 m. Prie išsaugojimo prisidėjo fondo bendruomenė: 
parėmusieji 2022-aisiais – skyrę savo GPM dalį, nuolatiniai 
rėmėjai, verslas, taip pat – aktyviai atsiliepę į kvietimą 
prisidėti. Viso - virš 1230 žmonių ir virš 30 verslo organizacijų.

Miškas Auga biologiškai itin vertingi medynai: 161 m. eglynas bei 150 m. 
pušynas, o vidury sklypo tekantį upelį juosia brandūs juodalksniai. 
Leidžiant miškui ir toliau natūraliai vystytis, jame tik daugės grybų, 
kerpių, bestuburių rūšių, susijusių su gyvastinga mediena. Sklype 
išskirta H1 buveinė - Požeminės olos, vandenys ir  smegduobės, 
Europos Bendrijos svarbos buveinė 9010 – Vakarų taiga. 

Kadangi tai didelis vientisas sklypas, toks miškas geriau palaikys 
ekologinių sąlygų stabilumą, svarbų rūšių išlikimui. Ir nors miškas 
priklauso saugomai teritorijai ir yra II miškų grupės, fondo globoje 
bus nevykdomi visiškai jokie kirtimai.

Miškas Raigardo slėnyje
(Didžiausias vientisas fondo sklypas)



Miškų apsauga ir 
tyrimai, 2022 m.
• Siekiant užtikrinti, kad nedaromas joks žalingas žmogaus

poveikis gamtai, vykdomas nuolatinis globojamų sklypų
būklės monitoringas – kiekvienas iš sklypų turi jam 
priskirtus atsakingus asmenis – apeivius, kurie periodiškai
aplanko, apžiūri sklypą, įvertina jo būklę, duomenis
užfiksuoja bendroje sistemoje.

• Išvykų metu mokslininkai registruoja indikatorines, retas, 
saugotinas rūšis.

• Kuriamas įsigytų ir potencialių įsigijimui sklypų žemėlapis, 
sklypų viešinimui ir vidinių darbų organizavimui.

• Gausinami foto, video medžiagos archyvai.



Švietimas 
ir mokslas 



Kas nuveikta 2022-aisiais? 

56
edukaciniai postai
socialinėse medijose. 

14+
paskaitų, pranešimų ir
konsultacijų – nuo edukacijų
vaikams iki pranešimų verslo
renginiuose ar mokslo
konferencijose.

1
pasaulinės svarbos
mokslinis atradimas –
Mėlynlakštė
mažasporė.

16
edukacinių išvykų į
senuosius miškus su
mokslininkais fondo
bendruomenei.

2
žinių gilinimo paskaitos
fondo komandai „Sengirės
fondas mokosi”.

2
kompetencijų kėlimas
programose: 
Poveikio laboratorija 
ir Fundraising.lt.

2
projekto etapai senųjų
miškų vertės ir
ekosistemų paslaugų
įvertinimui.



Mokslinis atradimas Moniškio miške – pasaulyje 
itin reta ir sparčiai nykstanti grybų rūšis.

2022 m. vasaros pabaigoje mikologė dr. 
Reda Iršėnaitė fondo globojamame 
Moniškio miške aptiko unikalų radinį –
pasaulyje itin retą ir sparčiai nykstančią 
grybų rūšį - mėlynlakštę mažasporę
(Baespora myriadophylla).

Tai globaliai reikšmingas mokslinis 
atradimas, kadangi rasta vienintelė 
grybo radimvietė visoje šalyje, o 
pasaulyje jų skaičiuojama vos 400.

Grybo atsiradimą lėmė unikalios miško 
sąlygos: daug išlikusių senų drebulių ir jų 
virtuolių. Drebulės, kurios įprastai 
laikomos mažaverčiu medžiu ūkine 
prasme, yra ypatingos biologinės 
įvairovės atžvilgiu. Jų mediena lengvai 
prieinama skaidytojams – grybams, 
vabzdžiams ir gyvūnų rūšims.

https://www.youtube.com/live/0mjeZ8J9mts?feature=share


Kaip ir kasmet, daugiausia
dėmesio socialinių medijų
paskyrose sulaukė edukaciniai
įrašai apie gyvūnus, 
paukščius, augalus bei
elgesio etikąmiške. 

Edukacinis
turinys



Edukacinės išvykos
į senuosius miškus
2022-ais suorganizavome net 16 edukacinių išvykų į
senuosius miškus su mokslininkais fondo bendruomenei –
komandai, rėmėjams ir partneriams. Iš viso žinių bei patyrimų
įgavo virš 270 žmonių. 

Išvykų tikslas: kartu iš arti pažinti senuosius miškus, pabūti
juose, pasidalinti mokslininkų įžvalgomis, aptikti bei
užregistruoti retas, saugotinas, indikatorines kertinių buveinių
augalų, grybų, gyvūnų rūšis. Taip pat – apžiūrėti globojamų
miškų būklę, gausinti foto, video archyvus. Aptarti dažniausiai
kylančius klausimus.

Aplankyta: tiek fondo jau globojami miškai Galiniškyje, 
Moniškyje, Balbieriškyje, Žiogeliuose bei piliakalnis
Aukštaitijoje, tiek dėmesio verti senieji miškai - Minčios -
Ažvinčios sengirė, Punios šilas, miškai Vilniaus rajone, 
Subartonių ąžuolynas bei Čepkelių pušynas Dzūkijos
nacionaliniame parke.



Edukacinės paskaitos, 
pranešimai, konsultacijos
2022-ais vyko virš 14 paskaitų, pranešimų, užsiėmimų ir 
konsultacijų, kuriose dalijomės žiniomis apie senųjų miškų ir 
bioįvairovės svarbą, filmo ir fondo tikslus – nuo užsiėmimų ir 
pamokų vaikams, iki filmo peržiūrų, paskaitų bei pranešimų 
renginiuose ar mokslinėse konferencijose.

Štai keletas jų:
• M. Survilos pranešimas „Ar visuomenei reikia sengirių?“ 

mokslinėje konferencijoje „Miškai klimato kaitos kontekste“.
• Dr. M. Lapelės paskaitos „Kam reikalingi senieji miškai?“, 

„Gydantys miškai“, edukacija vaikams „Kaip medžiai keliauja?“ 
festivalyje „Mėnuo Juodaragis“.

• Dr. M. Lapelės paskaita „Sengirė yra pasaka“ virtualios 
lituanistinės mokyklos „Pasaka“ vaikams, bei M. Survilos paskaita 
apie senuosius miškus, filmą ir fondą vaikų tėvams.

• M. Survilos pranešimas „Ar dar turėsime Lietuvoje senųjų miškų 
po 50 metų?“ ir interviu EBIT vadovų konferencijoje.

• Pamokos apie senųjų miškų gyventojus moksleiviams. 
• Filmo „Sengirė“ peržiūros ir paskaitos įmonių darbuotojams.



Senųjų miškų 
išsaugojimo vertės

Projekto tikslas: 
Moksliškai pagrįstu būdu įvardinti ir įvertinti senųjų 
miškų žmonijai teikiamas vertes, siekiant didesnio 
visuomenės supratimo apie išsaugojimo svarbą bei 
įsitraukimo į išsaugojimo iniciatyvas. 

Etapai, sukuriant pirminius modelius: 
1. Senųjų miškų socio-ekonominė nauda.
2. Senųjų miškų ekosistemų paslaugos.

Komanda: 
Adomas Biveinis, dr. Justinas Kilpys, dr. Laura 
Malinauskaitė, Gabija Savickytė, Vilius Kaulinskas, 
Rimantė Paulauskaitė-Digaitienė. 
Konsultavo: Kristina Simonaitytė, dr. Ričardas 
Skorupskas, dr. Ieva Misiūnienė.



Senųjų miškų socio-ekonominė nauda
Analizuoti rodikliai:
• Produkcija ir paslaugos (arbata, prieskoniai, medus, rekreacinės paslaugos, 

tautodailė etc.).
• Grybai ir uogos.

• Gamtos objektų išsaugojimas ateities kartoms.
• Lankymasis miškuose.

• Geriamojo vandens kokybės užtikrinimas.
• Dirvožemio erozijos sustabdymas.

• Anglies dioksido sekvestracija.
• Vandens ciklo reguliavimas, hidrologinio režimo stabilumo palaikymas.

Metodika ir šaltiniai:
• Natura 2000 socio-ekonominės naudos vertinimo studija, LIFE programa, 

2020 rugsėjo 14 d.

• Konversijos koeficientų apskaičiavimo ir socialinio-ekonominio poveikio 
(naudos/žalos) vertinimo metodika,  CVPA, 2019 sausio 2 d. 
• Papildomai darytos korekcijos įvertinant rodiklių ir reikšmių tinkamumą bei 

metinę infliaciją. Dalies naudos rodiklių, kaip neatitinkančių fondo misijos 
(pvz. medžioklė), atsisakyta.

~1067 Eur
tiek socio-ekonominės naudos 
sukuria 1 hektaras senųjų miškų

per 1 metus.

~105 000 Eur
tiek socio-ekonominės naudos sukūrė 

57 ha senųjų miškų – plotas, kokį 
globoja fondas nuo jų įsigijimo 

iki 2022 metų pabaigos.



Senųjų miškų ekosistemų paslaugos
Aprūpinimo: 
Laukiniai augalai, uogos, dumbliai, grybai, jų produktai; sėklos, sporos ir kt. augalų dalys; pavieniai genai.

Reguliavimo ir palaikymo: 
Triukšmo, vizualinės taršos mažinimas; erozijos prevencija; medžiagų srautų stabilizavimas; vandens 
ciklo reguliavimas ir hidrologinio režimo stabilumo palaikymas; apsauga nuo vėjų/audrų; augalų 
apdulkinimas; sėklų platinimas; gyvenamųjų buveinių suteikimas gyvūnų ir augalų rūšims, 
gyvenimo ciklo užtikrinimas; kenkėjų kontrolė - kenksmingų bei invazinių rūšių ir ligų prevencija; 
dirvos formavimas, dūlėjimo procesai, dirvos derlingumo palaikymas; gėlo vandens telkinių cheminės 
būklės reguliavimas; atmosferos cheminės sudėties reguliavimas - klimato reguliavimas; temperatūros 
ir santykinės drėgmės reguliavimas (mikroklimatas).

Kultūrinės: 
Gyvosios gamtos savybės, susijusios su sveikata, rekreacija ar mėgavimusi aktyviai ar pasyviai; 
leidžiančios vykdyti mokslinius tyrimus ar kaupti tradicines ekologines žinias; galimybė mokytis/ugdyti 
– edukacija; kultūrinės patirtys, kultūrinis paveldas; estetiniai potyriai – meninis įkvėpimas; gyvosios 
gamtos elementai, turintys simbolinę reikšmę (kultūrinio ir tautinio identiteto šaltinis), taip pat religinę, 
dvasinę reikšmę (dvasinis įkvėpimas, religinis praturtinimas), naudojami su gamtos pažinimu 
susijusioms pramogoms, turinčios egzistensinę vertę bei palikimo ateinačioms kartoms ar pasirinkimo 
vertę - žinojimas, kad ateities kartos taip pat galės patirti sengires.

Metodika ir šaltiniai:
• Bendroji tarptautinė ekosisteminių paslaugų klasifikacija CICES (V5.1, 18/03/2018).

• Komandos mokslininkų atrinktas tik seniesiems miškams priskirtinų ir fondo misiją atitinkančių 
ekosistemų paslaugų sąrašas. Kol kas neįtraukta keletas reikalaujančių tolimesnės analizės ir diskusijų.

28
tiek skirtingų 

ekosistemų paslaugų 
žmonijai teikia senieji miškai. 

Daugiausia – reguliavimo, 
palaikymo, kultūrines. 



Viešojo intereso
gynimas
ir veiklos poveikis



Viešojo intereso gynimas. 
Socialinis poveikis

Pagrindiniai tiekti pasiūlymai teisės aktų pakeitimams: 

• Išplėsti privačios saugomos vietovės sąvoką;

• Išplėsti nuostatas dėl teritorijų, kuriose galima steigti 
privačias saugomas vietoves;

• Siūlymas dėl galimybės steigti privačias saugomas 
vietoves tik neterminuotam laikotarpiui.

Tai pirmieji fondo žingsniai advokacijoje, atlikti 
bendradarbiaujant su Aplinkosaugos koalicija.

Pastabos įstatymų projektams
2022 m. gruodžio 20 d. Sengirės fondas pateikė

pastabas LR Aplinkos ministerijai dėl 2022 m. 
gruodžio 2 d. derinimui paskelbto LR saugomų 

teritorijų įstatymo pakeitimo projekto.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/269f1e00724711ed8a47de53ff967b64
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/269f1e00724711ed8a47de53ff967b64


Ekologinis poveikis 
biologinei įvairovei

Saugomų miškų medynų amžius — nuo 60 iki 160 metų.

Juose išskirta 30 Europos Bendrijos svarbos ir Kertinių 
Miško buveinių, 1 - potenciali bei keletas - ribojasi. 

Šiuose miškuose gyvena retos, saugotinos, į Raudonąją 
knygą įtrauktos gyvūnų, augalų, kerpių, grybų rūšys, gausu 
natūralios, visai gyvybei palaikyti itin svarbios negyvos 
(gyvastingos) medienos, kuri — namai, maistas, trąša 
tūkstančiams skirtingų organizmų.

57 ha
globojamų senųjų
miškų, apsaugotų

nuo neigiamos
žmogaus veiklos.

30 buveinių
Europos Bendrijos
svarbos ar Kertinių

Miško Buveinių
jau apsaugotos. 



Ekologinis poveikis 
klimatui

Apie trečdalį klimato kaitos poveikio švelninimo tikslų galima 
pasiekti sustabdžius miškų nykimą, išsaugant, atkuriant juos. 

Miškai - vieni pagrindinių ŠESD sugėrėjų. Mūsų regiono 
senųjų miškų 1 ha sugeria apie 6.25 t CO2e per metus*.  

Senieji miškai yra ir vienas svarbiausių užrakintos anglies (C) 
šaltinių – jų augmenijoje, o ypač dirvožemyje, užrakinta 
daugiau nei 400 tonų anglies kiekviename hektare**. 

* Harris, N.L., Gibbs, D.A., Baccini, A. et al. Global maps of twenty-first century forest carbon
fluxes. Nat. Clim. Chang. 11, 234–240 (2021). https://doi.org/10.1038/s41558-020-00976-6

** IPPC, NASA duomenimis.

~655 t CO2
tiek CO2 sugėrė 

57 ha senųjų miškų, 
skaičiuojant nuo 

įsigijimo iki 
2022 m. galo.

~22800 t C
tiek anglies savo
augalijoje ir ypač

dirvožemyje surakina
57 ha senųjų miškų.

https://doi.org/10.1038/s41558-020-00976-6


Socialinis poveikis - 
edukacinis

Edukacinėmis žiniomis taip pat pasiekėme tūkstančius 
verslo renginių dalyvių ir verslo organizacijų darbuotojų, 
moksleivių, įvairių renginių dalyvių, naujienų portalų, TV, 
radijo auditoriją.

>658 000
žmonių pasiekta

edukaciniu ir
informaciniu turiniu

socialinėse medijose.

>270
žmonių patyrė gilią

edukaciją išvykose su
mokslininkais. 



Socialinis - 
ekonominis poveikis

Kiekvienas 1 Eur paramos* prisidėjo prie:

2,68 m2 senųjų miškų išsaugojimo,

0,49 Eur socio-ekonominės vertės,

3,07 kg CO2 sugėrimo,

107 kg anglies užrakinimo.

* - skaičiuojant poveikį, sukurtą panaudotos paramos, nuo 
fondo įkūrimo iki 2022 metų pabaigos.



Bendruomenė
Komanda, rėmėjai, bičiuliai, partneriai



Bendruomenė
Įvairi ir auganti, vienijama bendro tikslo atkurti senąsias Lietuvos girias bei tikėjimo, 
jog tik veikiant išvien pasiekiama didžių dalykų, fondo bendruomenė yra veiklos 
pagrindas. Ačiū kiekvienam, prisidedančiam savu būdu!

Valdyba

Profesionalų, savanorių komanda

Mokslininkai ir biologai Gamtos fotografai

Fondo globėja ir ambasadoriai

Verslo rėmėjai, partneriai

Bičiuliai, sekėjai, prenumeratoriai

Aktyvūs piliečiai ir organizacijos Vaikai, mokyklos

Filantropai, rėmėjai

Užsienio lietuviai

Tarptautiniai partneriai



Saugantys miškus finansine parama

Rėmėjai
Virš 1092 žmonių finansiškai 
prisidėjo prie fondo misijos 

2022 metais.
Iš jų – net 679, skiriantys dalį savo 

GPM, bei 131 remiantys nuolat.
Taip pat prisidėjo net 4 darželių ir 

mokyklų bendruomenės.

Filantropai
Savo mišką padovanojęs -

Mindaugas Kanišauskas.
Itin dosniai prisidėję asmenys:

Mykolas Dumčius, 
Aras Pranckevičius, 

taip pat S. Pošiūnaitė, R. Salters, 
F. Abrukauskas, L. Liutkienė, 
M.V. Ramoška, G. Valeikaitė

ir daugelis kitų.

Verslas
Finansine parama prie fondo 

veiklos prisidėjo 20 verslo 
organizacijų. 7 iš jų teikia paramą 

jau ne pirmus metus. 
5 verslo organizacijos suteikė 

paslaugas neatlygintinai.
Fondui talkina 4 verslo

organizacijos – partnerės.



Ačiū 2022-ųjų rėmėjams
Adelė Banelienė
Adomas Čiburys
Adomas Paltanavičius
Adomas Rutkauskas
Agnė Akromė
Agnė Giraitytė
Agnė Masiulytė
Agnė Motiejauskaitė
Agnė Oseckytė
Agnė Pacevičiūtė
Agnė Venckutė 
Aleksienė
Agnė Zabulionytė
Aistė Araminaitė
Aistė Jokubonytė
Aistė Malinauskienė
Aiva Sutkevičiūtė
Ajida Stančienė
Akvilė Juškevičienė
Akvilė Lingytė
Algimantas Šutas
Alina Zilik Lukoševičė
Alma Kasperavičienė
Ana Valentukevičiūtė
Andrejus 
Gaidamavičius
Andrius Brencius
Andrius Kavaliauskas
Andrius Peštenis
Andrius Smirnovas
Andrius Stašaitis
Aneta Dvarvytė
Ann-Maj Granstubb
Anna Sawicka
Anne Sofie Ludvigsen
Anonimas
Anonimas
Anonimas
Antanas Saulius 
Kulakauskas
Aras Pranckevičius
Arijana Kotova
Arnoldas Kubilius

Artūras Dabkevičius
Arūnas Rozenbergas
Åse Jerrhag
Asta Balčiūnienė
Asta Samulionytė
Asta Ulė
Asta Zavackienė
Audrius Bankauskas
Auksė Miliukaitė
Auksė Širvytė
Aurėja Karvelytė
Aurimas Malinauskas
Austė Minkauskienė
Austėja Šidlauskaitė
Aušra Batutienė
Aušra Kybartaitė
Aušra Nedzinskienė
Aušra Zarambienė
Aušra Žickienė
Aušra Žilinskienė
Beata Fedorcovienė
Beata Griškevič
Beleberda
Benas Nekrošius
Benediktas Spirgys
Berta Tilmantaitė
Bindu Upadhyay
Birutė Markevičiūtė
Birutė Turauskienė
Česlovas Klinkevičius
Dag Erik Nygaard
Daina Gončiauskienė
Daiva Černytė
Danas Razbadauskas
Darius Narmontas
Darius Petkevičius
Deimantė Čiokštinaitė
Deividas Šeferis
Diana Sosnovskaja
Diana Vaitkevičienė
Dominyka Adomaitytė
Dominyka Jo
Donatas Murauskas

Dovilė Ciurilovičiūtė
Dovilė Dovydėnienė
Dovilė Vaitekūnaitė
Dovilė Zuozaitė-
Veteikienė
E.K.
Edita Noreikienė
Edmundas Petrušaitis
Edvinas Černiauskas
Eglė Brundzaitė
Eglė Juršytė
Eglė Kryžanauskaitė
Eglė Pankaitė
Eglė Petkevičiūtė
Eglė Plytnikaitė
Eglė Remeikaitė
Eglė Šeikienė
Eglė Tamos
Eglė Vektarytė
Eglė Viciuvienė
Elena Česnaitė
Elona Lovčikienė
Elvyra Vaitkuvienė
Emilija Latėnaitė
Beliauskienė
Emilija Žilinskaitė
Erika Jurevičiūtė
Erika Mamonovaitė
Erika Stankevičiūtė
Eugenijus Orlauskas
Evandželina Petukienė
Evelina Venckutė
Feliksas Abrukauskas
Francesco Barbato
Gabija Radžiūtė
Gabrielė Čiužauskaitė
Gabrielė Paurytė
Gedimina
Statulevičienė
Gediminas Žurauskas
Gerda Surgautaitė
Giedrė Kavaliūnaitė
Giedrius Bielskis

Gintarė Gerbauskienė
Gintarė Pakulytė
Gintarė 
Razbadauskienė
Gintė Jokubaitienė
Gintvilė Giedraitienė
Gytis Brazdžiūnas
Gitte Ludvigsen
Goda Razgūnaitė
Goda Sodeikaitė
Gražina Žilinskaitė
Gražvydė Valeikaitė
Greta Avalasevičiūtė
Greta Malinauskaitė
Greta Rožėnaitė
Greta Rutkevičiūtė
Grinvydas Špelveris
Gustė Kairytė
Hala Abdelnour
Ieva Ašmonienė
Ieva Benetė
Ieva Daužickaitė
Ieva Dovidavičiūtė
Ieva Kačinskaitė-
Urbonienė
Ieva Pauliukevičiūtė
Ieva Satkevičiūtė
Ieva Stašelytė
Ieva Šapokaitė
Ieva Vitkevičienė
Ieva Zenevičienė
Ignas Garbauskas
Ignas Vaitkunskas
Ilona Mineikytė
Indrė Bagdonaitė
Indrė Čepulytė
Indrė Gaigalienė
Indrė Guntulionytė
Indrė Kabišiūtė
Indrė Mertinienė
Indrė Namikaitė
Indrė Putrimaitė
Indrė Smirnova

Indrė Surgelytė
Inesa Dagytė
Inga Lukoševičiūtė
Inga Miniauskienė
Ingrida Valantiejūtė
Ingrida Vizbaraitė
Irena Rapševičiūtė
Irena Svelnikienė
Irma Kirklytė
Irma Pužauskaitė
Joan Combellick
Joana Česnaitė
John Pope
Jokūbas Rybelis
Jolanta Mažeikaitė
Jolanta Pateckaja
Jolanta Sondaitė
Jolita Jančytė
Jonas Jurgaitis
Jonas Katauskis
Jonė Leščinskaitė
Julija Konovalovaitė
Julija Naujikaitė
Julija Rusakovaitė
Julita Petruninaitė
Julita Slipkauskaitė
Julius Barzdaitis
Julius Barzdėnas
Jūratė Dabkevičiūtė
Jūratė Levickaitė
Jūratė Radėnaitė
Jurgita Dovidaitytė
Jurgita Ratkevičiūtė
Justė Kukučionė
Justina Jasinskė
Justina Kaminskaitė
Justina Matuliauskienė
Justina Mickonytė
Justina Šyvokienė
Justinas Garbštas
Justinas Jakštonis
Kamilė Strumskytė
Kamilė Šliažaitė

Karolina Alseikaitė
Karolina Kuodytė
Karolina Šarauskaitė
Karolina Želvė
Karolis Šliažas
Katažina Bitovt
Kęstutis Čepas
Kęstutis Reklaitis
Konstantinas Kirpota
Kostas Trusas
Kotryna Strelčiūnaitė
Kristina Butavičiūtė
Kristina Gruodytė
Kristina Karvelytė
Kristina Šadžiūtė
Kristina Tylaitė
Laima Grižaitė
Laima Maslauskaitė
Laimonas Vaičius
Laimutė Mozūraitienė
Laura Kirkilaitė
Laura Petkutė
Laura Žičkutė
Lauryna Keraitė
Laurynas Čičelis
Laurynas Paulauskas
Lėja Virganavičiūtė
Leonidas Žiriakovas
Liana Liutkienė
Lina Bielinytė
Lina Daugintytė
Lina Kazlauskienė
Lina Pareigienė
Lina Skukauskė
Lina Staugaitytė
Linas Sargautis
Liutauras Breivė
Lolita Čepulytė-
Stoškienė
Loreta Jaugienė
Marija Toropceva
Marina Rickevičienė
Marius Ruginis

Marius Šumanas
Martynas Budraitis
Martynas Charevičius
Martynas Martišius
Martynas Norkus
Matas Stankevičius
Matas Valius Ramoška
Melinda Beuf
Miglė Jakštaitė
Mykolas Dumčius
Milda Adomavičienė
Milda Autukaitė
Milda Laužikaitė
Milena Kolesinskaitė
Mindaugas Bliudžius
Mingailė 
Dadurkevičiūtė
Mona Jančytė
Monika G
Monika Pašukonytė
Nadežda Traškina
Naglis Jonaitis
Natalija Valavičienė
Nerijus Čereška
Nerijus Domarkas
Nerijus Miškelis
Nerijus Vabolis
Neringa Drungilaitė
Neringa Rekašiūtė
Neringa Thariani
Nojus A. Bendoraitis
Nora Mžavanadze
Odeta Maziliauskaitė
Odeta Venckienė
Olga Stremauskaitė
Ona Kazakevičienė
Ona Nagreckaitė
Onder Ozcan
Palmyra Bučkaitė
Patricia Rodas
Patricija Vingytė
Paul Aaronson
Paulė Tamasauskaitė

Paulina Liaugaudaitė
Pauline Haddad
Paulius Barakauskas
Paulius Normantas
Paulo Lemos
Petras Vilutis
Povilas Martinkėnas
Povilas Šafranauskas
Raimonda Notrimaitė
Raimonda Pukienė
Raimundas Leugaudas
Raminta Daukšienė
Raminta Pikė
Ramūna Šukienė
Ramunė Žilinskienė
Rasa Gželkytė
Rasa Lakytė
Rasa Mažuikienė
Rasa Miškinytė
Rasa Mockienė
Rasa Platakytė
Rasa Radzevičienė
Rasa Zubauskaitė
Regina Kalinauskienė
Remy Salters
Remutė Židonienė
Renata Sagatauskė
Renatas Turčinavičius
Rima Proscevičiūtė
Ringa Sauserytė
Rita Balsevičiūtė
Rytis Kancys
Roberta Einorytė
Rokas Žemaitis
Rolandas Remeikis
Rosita Rameikaitė-
Gaidamavičienė
Rosita Valuckytė
Rugilė Navickaitė
Rugilė Razminaitė
Rugilė Ridzevičiūtė
Rūta Auglytė
Rūta Goštautaitė

Rūta Jankūnaitė
Rūta Marcinkevičiūtė
Rūta Masiulytė
Rūta Murnikaitė
Rūta Večerskaitė
Samanta Glemžienė
Sandra Kuodytė
Sandra Liniovaitė
Saulė Kondra
Saulius Dambrauskas
Saulius Kulakauskas
Saulius Pundys
Sigita Ignatavičiūtė
Sigita Senulytė
Simona Bakšytė
Simona Gulbinė
Simona Pošiūnaitė
Simona Soltytė
Simona Žiukaitė
Simonas Jurgionis
Skirmantas Gluosnis
Smiltė Bikulčienė
Sonata Packevičiūtė
Sonata Žalneravičiūtė
Stasele J. Illustration
Šarūnas Volungevičius
Tautvydas Grinius
Tyras Rytas
Toma Gudelytė
Toma Subačienė
Tomas Digaitis
Tomas Mačiulaitis
Tomas Niurka
Tomas Šarmavičius
Tomas Urbonas
Tomas Vitvickis
Ugnė Balčiūnaitė
Ugnė Jurgaitytė
Ugnė Kaulinytė
Ugnė Rinkevičiūtė
Ugnė Staškauskaitė
Ugnė Urbelytė
Ūla Staigytė

Urtė Karklienė
Urtė Sabutytė
Vaida Janušytė
Vaida Kikilis
Vaida Šnirienė
Vaida Tulabaitė
Vaidotas Gaidelis
Vaiva Grainytė
Vaiva Laučytė
Vaivva Grigaliūnaitė
Vanda Dovydaitytė
Vidas Jaunius
Vidas Vilčinskas
Viktorija Lukševičiūtė
Viktorija Mikalajūnaitė
Viktorija Raibužytė
Viktorija Viburė
Vilia Mori
Vilius Drevnickis
Vilmantas Tamulėnas
Viltautė Žvirzdinaitė
Viltė Šimanskaitė
Vincas Žalimas
Vincent Pang
Virginija Liupsevičiūtė
Virginija Sinkevičiūtė
Vismantė Apukaitė
Vitalija Tučė
Vitas Pranarauskas
Vytaurė Banytė
Vytautas Aseris
Vytautas Stašaitis
Vytenis Čipinys
Zigmas Gedminas
Zita Rasuolė Gasiūnaitė
Žaneta Kereš
Živilė Elena Vėžienė
Živilė Meškauskaitė

Taip pat prisidėję 
skirdami dalį savo 
GPM bei parėmę per 
bendruomenines 
iniciatyvas.



UAB „Rubineta” 

Verslo rėmėjai

UAB „Avea Holding” MB „Pelninga Investicija” 

UAB „Biomika” WIKILOC OUTDOOR, SL MB „Miško šviesos” 
MB „Flumens” UAB „Advantes Technologies” UAB „Novialis” 

UAB „Ornitostogos” UAB „Oxylabs” UAB „Cargo 24” 
MB „Kilo mintis”/Gyva KakavaUAB „Šeimyniškių verslo centras” MB „Marticap” 

Va ir va kaip / vairvakaip.ltUAB „Optimum Lignum” UAB „Euromonitor International - Eastern 
Europe” 

2022 m. pasirašytos ilgalaikės paramos sutartys su UAB „AMK”/Audioteka, UAB „Kvapų namai”, MB „Tarp vandenynų”/Jausmų medis, 
bei paramos sutartys su UAB „Gelos”/Surink Lietuvą, VšĮ „idrama”, UAB „Bio Circle Balticum”.



UAB „JCDecaux Lietuva“  
Lauko reklama

UAB „Flexpro“ 
Lauko reklamos spauda

UAB „Pixelmator Team“ 
Projektų valdymas ir organizavimas

UAB „Mailerlite“ 
El. pašto rinkodaros platforma 

Blue Oceans PR, MB 
Komunikacija 

Rėmėjai paslaugomis



Ilgalaikė verslo parama
Didžiausio fondo rėmėjo „Žalia giria“ 
tęstinis projektas „Susitarę su gamta“
Antrus metus besitęsiančio projekto, skatinančio visuomenę 
prisidėti prie miškų išsaugojimo, dėka senųjų miškų išsaugojimui 
per 2021-2022 metus skirta daugiau nei 115,000 Eurų. 

Už 2021 m. fondui suteiktą paramą išpirktas 12,53 ha miško sklypas 
Galiniškyje, Utenos raj. Už 2022 m. paramą bus išpirktas panašios 
vertės sklypas. Daugiau apie projektą: zg100.lt. 

Taip pat „Žalia giria“ ėmėsi įgyvendinti tvarias inovacijas gamyboje 
- mažinti plastiko kiekį, didinti perdirbamo plastiko dalį, pereiti prie 
tvaresnių technologijų visoje gamybos grandinėje.

Kartu su „Žalia giria“ darbuotojais 2022 m. aplankytas išsaugotas 
miško sklypas, taip pat žiūrėtas M. Survilos filmas „Sengirė“. 

https://zg100.lt/


Ilgalaikė verslo parama
Partnerių JCDecaux ir FlexPro dėka -
tęstinė lauko reklamos kampanija 
„Išsaugok senuosius miškus“

Tai partnerių JCDecaux, kartu su spaustuve Flexpro, 
įgyvendinta tęstinė paramos iniciatyva - neatlygintina lauko 
reklamos kampanija, vykdoma jau antrus metus didžiuosiuose 
Lietuvos miestuose.

Nuotraukos: Denis Vėjas



Dosnumo antradienis 
(Giving Tuesday)
2022 m. lapkričio 29 d. prisijungėme prie tarptautinės
dosnumo iniciatyvos ir pakvietėme fondo bendruomenę ir 
sekėjus prisijungti prie kampanijos „Dovana gamtai“ ir kartu 
išsaugoti dar vieną lopinėlį senųjų Lietuvos miškų.

Aktyvios bendruomenės paramos dėka per šią vieną 
dieną – dosnumo antradienį – pavyko surinkti sumą, 
reikalingą dar vieno sklypo Balbieriškio ąžuolų 
botaniniame draustinyje įsigijimo finansavimui. 

Tai nedidelis, 1 hektaro sklypas, kuriame auga 85-130 metų 
amžiaus ąžuolai, miškas labai įvairus ir jame išskirta 
Europos Bendrijos svarbos buveinė – skroblynai. Šis 
ąžuolyno plotas – jau ketvirtas Balbieriškio masyve, tad 
svarbus tuo, kad padeda mums formuoti didesnę, nuo 
neigiamos žmogaus veiklos apsaugotą teritoriją.



Vaikų prisidėjimas visuomet ypatingas – jų pastangomis 
išsaugotas kiekvienas senojo miško lopinėlis prilygsta 
didžiulei giriai. 

Prisidėdami prie „Klimato savaitės 2022“, Klaipėdos 
lopšelis-darželis “Ąžuoliukas”  suorganizavo perskaitytų 
knygų mugę. Už knygas surinktos lėšos skirtos fondui. Į šią 
gražią iniciatyvą įsitraukė visa „Ąžuoliuko“ bendruomenė, 
taip pat prisijungė Mažeikių lopšelis-darželis "Gintarėlis" ir 
Klaipėdos lopšelis-darželis „Nykštukas“.

Kalėdines paramos iniciatyvas surengė ir Vilniaus mokyklos 
„Saulės Gojus” pradinukai - „Žemės” pirmokų klasė ir
„Merkurijaus” ketvirtokų klasė.

Prisideda vaikai:
darželiai ir mokyklos



Benevity Causes Portal – tarptautinė platforma, tarpininkaujanti tarp NVO bei
verslo organizacijų, padedanti administruoti ir įgyvendinti verslo paramos 
iniciatyvas,  donation matching. Mūsų profilis šioje platformoje.

1 % for the Planet - tai tarptautinis verslo, aplinkosaugos organizacijų bei
individualių narių tinklas, orientuotas spręsti svarbiausius planetos aplinkosaugos
klausimus. Mūsų profilis šioje platformoje.

Partneriai

benme – personalizuotų papildomų naudų darbuotojams valdymo platforma, 
lietuvių startuolis, 2022 metais suteikęs galimybę verslo organizacijų darbuotojams
parama prisidėti prie NVO veiklos. www.benme.io.

Aplinkosaugos koalicija – pagrindinė fondo partnerė siekiant atstovauti
visuomenės ir aplinkosaugos interesus teisėkūroje, kas susiję su miškų politika ar
biologinės įvairovės apsauga. www.akoalicija.lt.

https://causes.benevity.org/content/sengires-fondas
https://directories.onepercentfortheplanet.org/profile/sengirs-fondas-the-ancient-woods-foundation
https://www.benme.io/
https://www.akoalicija.lt/


Komanda – fondo stiprybė

Profesinėmis žiniomis ir patirtimi, savo laiku ir energija, mokslinėmis 
įžvalgomis, kūriniais, idėjomis bei savo balsu prie senųjų miškų 
išsaugojimo ir fondo veiklos 2022 metais prisidėjo virš 70 aktyvių 
žmonių iš įvairių Lietuvos bei pasaulio vietų - nuo miškų 
Aukštaitijoje ir Dzūkijoje, iki Indonezijos, Islandijos ir Havajų salų.

Fondo veiklai 2022 metais savanoriškai skirtas laikas – virš 4000 
valandų (remiantis atliktos komandos apklausos rezultatais ir 
vidutiniškai vieno asmens fondui per metus skiriamu laiku). 

Virš 70
aktyvių žmonių, 

2022 metais
prisidėjusių prie
fondo misijos.

Virš 4000 
valandų laiko, 

savanoriškai skirto
fondo veikloms

2022 metais.

Miškų paieška, 
įsigijimas, priežiūra

Švietimas 
ir mokslas

Komunikacija 
ir media

Organizacinės 
veiklos

Rėmimai

Technologijos



Valdyba, dalininkai

Dr. Biruté Galdikas

Fondo globėja

Antropologė, 
gamtosaugininkė, 
žymiausia orangutanų
tyrinėtoja

Dr.



Mokslininkai, biologai



Mokslininkai, biologai, gamtos fotografai

Dr. Radvilė 
Rimgailė-Voicik

Botanikė

Dr. Paulo Pereira
Geografas, 

aplinkosaugos
mokslininkas

Gamtininkas,
gamtos fotografas

Gamtininkas,
gamtos fotografas

Gamtininkas,
gamtos fotografas

Biologas,
gamtos fotografas

Gamtos fotografas

Dr. Laura Malinauskaitė

Dr. Ieva Misiūnė

Almantas Kulbis

Deivis Dementavičius

Aldas Matiukas

Dr. Rimgaudas Treinys

Vita Augutė

Dr. Dainius Haroldas Pauža

Dr. Gražina Adamonytė

Gintautas Kibirkštis

Kęstutis Čepėnas

Modestas Ežerskis

Andrejus Gaidamavičius

Vaida Survilienė

Saulius Pupininkas

Tadas Bujanauskas

Ir daugelis kitų.



Raminta Lilaitė

Viešųjų ryšių ekspertė, 
Blue Oceans PR

Agnė Stirnė

Dizainerė, socialinių 
tinklų specialistė

Jonė Pivoraitė

Miškų informacijos 
specialistė

Eglė Plytnikaitė

Švietimo turinio
koordinatorė

Karolina Želvė

Švietimo turinio
koordinatorė

Rūta Rosson

Edukacinių išvykų ir
renginių koordinatorė

Justė Kulikauskaitė

Viešųjų ryšių, soc
media specialistė, 
Blue Oceans PR

Profesionalų komanda

Brigita Mosiejauskė

Miškų įsigijimo
specialistė

Adelė Banelienė

Miškų komandos
koordinatorė

Gediminas Užkuraitis

Strategas, Synthesis 
Consulting Group

Aleksandr Čaplia

Programuotojas, 
Pixelmator Team

Aurelija Belazaraitė

Rėmimų koordinatorė,
Pixelmator Team

Linas Jankaitis 

GIS specialistas

Marius Valasevičius

Programuotojas



Ieva Drutelienė

Miškų informacijos 
specialistė

Jonas Bertašius 

Projektų koordinatorius

Gabija Jurevičiūtė

Projektų 
koordinatorė

Paulius Slivinskas

Web dizaineris

Rimvydas Markevičius 

Miškų informacijos 
analitikas

Gedvilė Baniulienė

Fotografė

Edgaras Baltrušaitis

Projektų
koordinatorius

Ugnius Narutis

Turinio kūrėjas

Toma Šilinaitė-
Subačienė

Dizianerė

Profesionalų komanda

Diana Vaitkevičienė

Miškų fotografė

Gabija Savickytė

Projektų
koordinatorė

Adomas Biveinis

Denis Vėjas

Rapolas Ručinskas

Povilas Poderskis

Ieva Kaknevičiūtė

Lina Kukytė

Ignas Šalnaitis

Ir daugelis kitų.

Austė Lukšaitė

Duomenų analitikė

Vilius Kaulinskas

Duomenų analitikas



Gintaras Varnas

Režisierius

Andrius 
Mamontovas

Atlikėjas

Dovilė
Filmanavičiūtė
Soc. aktyvistė, atlikėja

Giedrius Širka

Atlikėjas

Jurga Šeduikytė
Atlikėja

Kotryna Stankutė-
Jaščemskienė
Visuomenininkė

Mila Monk

Miško maudynių gidė, 
miško terapija ir edukacija

Neringa Rekašiūtė
Fotografė, kūrėja

Rugilė 
Barzdžiukaitė
Režisierė

Lina Lapelytė
Menininkė, atlikėja ir
kompozitorė

Vaiva Grainytė
Rašytoja, dramaturgė
ir poetė

Gediminas Žilys

Atlikėjas

Daiva Vaitkevičienė
Istorikė

Vykintas 
Vaitkevičius

Istorikas

Aurelija Plūkė
Grybų entuziastė

Vaiva Rykštaitė
Rašytoja

Ambasadoriai
Rūta Meilutytė
Plaukikė

Kamilė Gudmonaitė
Režisierė, atlikėja

Berta Tilmantaitė
Fotomenininkė, žurnalistė



Įvertinimai 2022 metais
Vasario 16 d. „Sengirės fondo“ komanda ir 
bendruomenė apdovanota nominacija „Unikali 
šalis“ už Lietuvos sengirių puoselėjimą ir kilnų 
rūpestį dėl natūralios gamtos išlikimo. 

Liepos 6 d. Valstybės dieną Mindaugui Survilai, 
fondo bendraįkūrėjui, įteiktas valstybės ordino
„Už nuopelnus Lietuvai” medalis.

Birželio 8 d. už ilgametį prisidėjimą prie gamtos
išsaugojimo bei švietimo, fondo bendraįkūrėjui
dr. Mindaugui Lapelei įteiktas Saugomų
teritorijųpaukštės apdovanojimas (Valstybinė
saugomų teritorijų tarnyba).

Lapkričio 30 d. „Sengirės fondas“ tapo
finalininke Baltic Sustainability Awards Social 
Impact socialinių iniciatyvų kategorijoje.



Komunikacija
Visuomenės informavimas ir žiniasklaida



Unikalios istorijos

Matomumas žiniasklaidoje

Akytyvūs socialiniai tinklai

Dalyvavimas TV, radijo laidose

Dalyvavimas renginiuose

Žiniasklaida užsienyje

Edukacija užsienio žurnalistams

Sklaida partnerių, rėmėjų dėka

Ačiū komunikacijos komandai:
„Blue Oceans PR“ agentūrai, mokslininkams, 
gamtininkams, fotografams, dizaineriams ir
visiems prisidėjusiems prie žinutės sklaidos.

Ačiū sklaidos kanalams, žurnalistams ir partneriams:
LRT (Radijas, Vienkartinė planeta, Stambiu planu, Tuzinas, Minties 
eksperimentai ir kt.), Delfi, 15min, Bernardinai, BNS, Elta, Lrytas, We Love
Lithuania, Vadovų konferencija EBIT, Vilniaus universitetas, LR Aplinkos
ministerija, Keliauk Lietuvoje,  Made in Vilnius, Kauno diena, Klaipėdos 
diena, Diena.lt, Utenis.lt, Jūsų Panevėžys, Alytaus laikas, Druskonis, 
Jonavos žinios, Gargždai.lt, Širvintų kraštas, Adamkus Library, Žaliasis 
pasaulis Gamtos tyrimai,  Budas.lt, Atspindžiai, Voruta.lt, Alkas.lt, Kvitrina.lt, 
Vakarų ekspresas, žurnalas „Moteris“, Valstietis, Etaplius, L24.lt, Rinkos 
aikštė, Miesto naujienos, Man.lt, Udiena, Šeimos gidas, Vilniaus galerija, 
Filaretai, Klimato muziejus, Romuva, Kritikos atlasas, Švietimo naujienos, 
Laida „Misija – vasara“, BEF, Lietuvos geografijos mokytojų asociacija, 
Mėnuo juodaragis, Grybų pasaulis, Klaipėdos lopšelis-darželis Ąžuoliukas, 
Pasaulis be sienų, Pasaulio lietuvis, Klimato kaita, Gyvas miškas, 
Aplinkosaugos koalicija, rėmėjams Žalia giria, Nordic Investment Bank, 
Flexpro, Kvapų namai, Audioteka, Va ir va kaip, Biopapa ir daugeliui kitų. 



Žiniasklaida

112
straipsnių ir
paminėjimų spaudoje

+86% 
lyginant su 2021

Daugiausiai dėmesio sulaukępranešimai: 
• Mokslinis atradimas „Sengirės fondo“ laiku išsaugotame 

Moniškio miške – pasaulyje itin reta ir sparčiai nykstanti rūšis. 

• „Sengirės fondo“ išpirktame sklype – unikalus kultūros paveldo 
objektas, saugotinas plėšriojo paukščio lizdas ir reta grybų rūšis.

• „Sengirės fondui“ išsaugoti didžiausią 19 ha miško plotą padėjo 
privatūs rėmėjai ir bendruomenės GPM parama.

• Kaip sengirės prisideda prie atsparumo klimato kaitai?
• Miško sklypas kaip dovana gamtai – filantropija su poveikiu 

šimtmečiams į ateitį.



Sklaida užsienyje
Daugiausiai dėmesio sulaukęs pranešimas: 
Rare globally endangered fungus discovered by 
Lithuanian forest preservation foundation. 

Suorganizuotas prof. Biruté Galdikas interviu su vienu 
didžiausių Lenkijos dienraščių Gazeta Wyborcza bei Pismo.

Kartu su Keliauk Lietuvoje surengtas žurnalistų vizitas 
fondo išpirktame Moniškio miške su mokslininkais. 
Rezultatas - straipsniai Far Out ir kitose publikacijose.

Straipsnis rėmėjo Nordic Investment Bank kanaluose.

Pradėtas bendradarbiavimas su Vaikų miško paviljono 
komanda (18-a tarptautinė architektūros paroda „La 
Biennale Architettura 2023“ Venecija).

Sklaidos kanalai: Gazeta Wyborcza, Pismo, The Scotfree, 
All Inclusive, LRT EN, Lithuania Posts English, RTE, The 
Baltic Times, Jauns.lv, Mushroom News, GEO, GN 
Nouvelle, Ocean of Games News, Swiat Oze, Litouwscc, 
Gourmandgazette, Seniorennet.



Socialiniai tinklai

Facebook

• Sekėjų skaičius – 13 291
• Pasiekta auditorija - 167 674

Instagram

• Sekėjų skaičius - 1 656
• Pasiekta auditorija - 1 951

Linkedin

• Sekėjų skaičius - 200
• Pasiekta auditorija – 9500

Populiariausi įrašai (ne edukaciniai)Iš viso pasiekta virš
658 tūkst. žmonių.

https://www.facebook.com/Sengires/
https://www.instagram.com/sengiresfondas/
https://www.linkedin.com/company/sengiresfondas/


Finansinė ataskaita
Parama ir sąnaudos



2022-aisiais fondo veiklą stipriai finansiškai palaikė 
nuolatiniai rėmėjai – fiziniai asmenys ir  verslo organizacijos. 
Iš viso – virš 1092 fizinių ir 20 juridinių asmenų.

Taip pat prisidėta parama mišku, sklypą perleidžiant fondo 
globai, bei parama, suteikta paslaugomis.  

Fizinių asmenų parama sudarė 39%, juridinių asmenų – 61% 
visos paramos.

2022 m. fondo veiklai 
skirta parama –
254,580.91 Eur



Gyventojų pajamų 
mokestis – itin svarbi 
paramos dalis.

Gyventojų skiriama 1.2% GPM parama kasmet auga.

2022 metais tokiu būdu paramą skyrė net 677 gyventojai, 
parama sudarė €36,825.81.

2021-aisiais GPM parama prisidėjo prie seno ąžuolyno 
Moniškyje išsaugojimo. 

2022-ųjų - padėjo išpirkti net trečdalį šiai dienai didžiausio 
fondo globojamo vientiso 27,5 ha miško Raigardo slėnyje.

GPM paramos dėka kasmet kartu 
išsaugome apie 9 hektarus senųjų miškų. 



Fondo veiklai skirta parama, 2022 m.

GPM parama - €36,826

Finansinė parama- €59,228 

Parama mišku - €4,116

Fizinių asmenų parama:

Parama paslaugomis - €58,073

Finansinė parama- €94,338

Fin. parama iš užsienio - €2,000

Juridinių asmenų parama:



Parama, panaudota įstatuose nustatytiems veiklos tikslams siekti: 

• Miško sklypų pirkimai - €66,020

• Lauko reklamos sąnaudos (parama paslaugomis) - €35,664

• Projektų koordinavimas (parama paslaugomis) - €20,968

• Darbo užmokestis - €9,904

• Spausdinimas lauko reklamai (parama paslaugomis) - €1,442

• Notaro paslaugos (sklypų pirkimui) - €951

• Buhalterinės paslaugos - €720

• Banko komisiniai - €376

• Mokesčiai Sodrai - €245

• NŽT rinkliava (sutikimai įsigyti miškų sklypus) - €148

• Išlaidos Registrų centrui (savininkų paieška) - €49

• Žemės mokestis - €15

• Kitos veiklos sąnaudos - €2

Fondo sąnaudos ir pirkimai, 2022 m.

Miškų sklypų 
pirkimai

Admin. 
sąnaudos

Parama 
paslaugomis



Tikslai 2023-iems
Pagrindinės veiklos



Tikslai 2023-iems
1. Atrinkti ir išpirkti dar 40-50 hektarų vertingiausių 

senųjų miškų.

2. Stiprinti jau globojamų miškų monitoringą, iš jų 5-6 
sklypuose atlikti išsamius biologinius tyrimus.

3. Tęsti visuomenės švietimą.

4. Tęsti bendradarbiavimą su verslu, gamtosaugos 
organizacijomis, siekiant kuo didesnio veiklos poveikio.

5. Auginti komandą.



Bus globojama
apie 100 ha
(2023 m. pabaigoje)

46,19 ha
(2021 m.)

1,58 ha
(2020 m.)

57,08 ha
(2022 m.)

Būsimos
sengirės



Prisidėti gali kiekvienas

Leiskite 
sengirei 
užaugti

Jei turite miško 
– nekirskite, 
leiskite jam 

užaugti.

Dalinkitės 
informacija

Švieskite kitus 
apie senųjų 

miškų 
išsaugojimo 

svarbą.

Paremkite 
„Sengirės 

fondo”
veiklą

Prisidėkite 
finansiškai – 

verslo vardu ar 
asmeniškai.

Dovanokite 
mišką

„Sengirės 
fondas” 

pasirūpins, kad 
gyvybė jame 

klestėtų.

Junkitės į 
komandą

Prisidėkite 
profesinėmis 
žiniomis ar 

paslaugomis.



Ačiū kiekvienam.

Nuotraukos: Darius Babelis, Vytautas Knyva, 
Renatas Jakaitis, Romualdas Barauskas, Eugenijus
Kavaliauskas, Denis Vėjas, Aurelija Plūkė, Aurimas
Banelis, Adelė Banelienė, Laima Šveistytė, Diana 
Vaitkevičienė, Rimantė Paulauskaitė-Digaitienė, 
Mindaugas Survila, Rūta Rosson.

Iliustracijos: 
Toma Šilinaitė-Subačienė, Agnė Stirna, 
Gabrielė Grigorjevaitė.



www.sengiresfondas.lt
info@sengiresfondas.lt

Facebook
Instagram
Linkedin

© Viešoji įstaiga „Sengirės fondas“
Juridinio asmens kodas 305433631
A. Mickevičiaus g. 31, Juodšiliai, Vilniaus raj.

http://www.sengiresfondas.lt/
mailto:info@sengiresfondas.lt
https://www.facebook.com/Sengires/
https://www.instagram.com/sengiresfondas/
https://www.linkedin.com/company/sengiresfondas/

